
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου με 
την επωνυμία «ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΝΩ-
ΣΗ Ι.Κ.Ε.» και με τον διακριτικό τίτλο «Europen 
Κ.Δ.Β.Μ.» λόγω προσθήκης δομής.

2	 Επικαιροποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου με 
την επωνυμία «EUROLEARNING ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ 
ΜΑΘΗΣΗΣ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» 
και με τον διακριτικό τίτλο «EUROLEARNING 
Κ.Δ.Β.Μ».

3	 Χορήγηση άδειας λειτουργίας ως Ίδρυμα Ιστών/
Τράπεζα Ιστών και Κυττάρων στην εταιρεία με 
την επωνυμία «NEURO-SPINE ΥΛΙΚΑ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙ-
ΚΗΣ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ Ι.Κ.Ε.» και διακριτικό τίτλο 
«NEURO-SPINE SURGICAL IMPLANTS».

4	 Χορήγηση άδειας λειτουργίας ως Ίδρυμα Ιστών/
Τράπεζα Ιστών και Κυττάρων στην εταιρεία με την 
επωνυμία «Α. & Ε. ΜΠΕΚΥΡΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΙΑΤΡΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΑΛΛΥΝΤΙΚΩΝ 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ» με διακριτικό τίτλο «CLINILAB A.E.». 

5	 2η τροποποίηση της υπ’ αρ. 20294/01.11.2023 
(Β’  6356) απόφασης της Υπουργού Τουρισμού 
περί ανάθεσης στο Τεχνικό Επιμελητήριο Ελ-
λάδος καθηκόντων υλοποίησης τμημάτων των 
υπο-έργων της δράσης με Κωδικό 16931 του 
Υπουργείου Τουρισμού στο Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 37286/Κ6	 (1)

Τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου με 
την επωνυμία «ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΝΩ-
ΣΗ Ι.Κ.Ε.» και με τον διακριτικό τίτλο «Europen 
Κ.Δ.Β.Μ.» λόγω προσθήκης δομής.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με 
τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 
173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομο-
σπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνο-
γερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις». (Α’ 254),

β) του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-
τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9),

γ) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Απριλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1726

16585

09.04.2025 13:12:44

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16586 Τεύχος B’ 1726/08.04.2025

Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α’ 222) και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ. 
του άρθρου πρώτου αυτού,

δ) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-
τος: Οργάνωση λειτουργίας και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ε) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

στ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ζ) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/04.11.2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14.02.2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012» (Β’ 686). 

4. Την υπό στοιχεία 51041/Γ2/17.05.2024 απόφαση του 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊσταμένου 
στην Γενική Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (ΑΔΑ: 
Ρ6ΡΑ46ΝΚΠΔ-Σ7Β).

5. Την άδεια του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) 
με τον διακριτικό τίτλο «Europen Κ.Δ.Β.Μ.», κωδικό 
20244220, η οποία εκδόθηκε με την υπό στοιχεία 32812/
Κ6/23.03.2022 (Β’ 1508) απόφαση του Γενικού Γραμμα-
τέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου 
Μάθησης και Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων και χορηγήθηκε στο νομικό πρόσωπο 
με την επωνυμία «ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΝΩΣΗ 
Ι.Κ.Ε.», όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 129495/
Κ6/10.11.2023 (Β’ 6486) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού και επικαιροποιήθηκε/τροποποιήθηκε με 
την υπό στοιχεία 133618/Κ6/07.11.2024 (Β’ 6305) από-

φαση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Επαγ-
γελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης 
και Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού. 

6. Την υπό στοιχεία 8486/Υ.ΠΑΙ.Θ/Κ.Π/27.01.2025/K6 
αίτηση του νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΕΥΡΩ-
ΠΑΪΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΝΩΣΗ Ι.Κ.Ε.» με τα συνημμένα 
σ’ αυτή δικαιολογητικά.

7. Τη διατύπωση θετικής γνώμης του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης 
Προσόντων και Επαγγελματικού Προσανατολισμού 
(Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.) ως προς τη συνδρομή των κτιριολογικών 
προϋποθέσεων του ν.  4093/2012, με την υπό στοι-
χεία ΔΑ/4850/21.02.2025 απόφαση της υπ’ αρ. 615ης/ 
20.02.2025 αυνεδρίασής του. 

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου με την επω-
νυμία «ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΝΩΣΗ Ι.Κ.Ε.», κωδι-
κό αδείας 20244220 και τον διακριτικό τίτλο «Europen 
Κ.Δ.Β.Μ.», λόγω προσθήκης δομής στη διεύθυνση:

ΤΖΑΒΕΛΛΑ 36 και ΜΑΚΡΥΓΙΑΝΝΗ, Τ.Κ. 47132, ΑΡΤΑ, 
με δυναμικότητα πενήντα (50) άτομα και με πρόσβαση 
για ΑμεΑ.

Στην παρούσα άδεια προσαρτάται η υπό στοιχεία 
ΔΑ/4850/21.02.2025 απόφαση του Διοικητικού Συμβου-
λίου του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. περί διατύπωσης θετικής γνώμης 
ως προς τη συνδρομή των κτιριολογικών προϋποθέσε-
ων για το ανωτέρω Κέντρο Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 3 Απριλίου 2025

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΛΛΙΟΣ

Ι

Αριθμ.  37281/Κ6	 (2)

Επικαιροποίηση της άδειας του Κέντρου Διά 
Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προ-
σώπου με την επωνυμία «EUROLEARNING ΚΕ-
ΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙ-
ΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και με τον διακριτικό τίτλο 
«EUROLEARNING Κ.Δ.Β.Μ».

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16587Τεύχος B’ 1726/08.04.2025

Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με 
τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 
173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομο-
σπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνο-
γερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις». (Α’ 254),

β) του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-
τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9),

γ) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α’ 222) και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ. 
του άρθρου πρώτου αυτού,

δ) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-
τος: Οργάνωση λειτουργίας και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ε) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

στ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ζ) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/04.11.2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14.02.2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012» (Β’ 686). 

4. Την υπό στοιχεία 51041/Γ2/17.05.2024 απόφαση του 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊσταμένου 
στην Γενική Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (ΑΔΑ: 
Ρ6ΡΑ46ΝΚΠΔ-Σ7Β).

5.  Την άδεια Κέντρου Διά Βίου Μάθησης με τον διακρι-
τικό τίτλο «EUROLEARNING ΚΔΒΜ» και κωδικό 2000147, 
η οποία εκδόθηκε με την υπό στοιχεία 58017/Κ6/19-05-
2022 (Β’ 2606) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Επαγγελ-
ματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και 
Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων 
και χορηγήθηκε στο νομικό πρόσωπο με την επωνυμία 
«EUROLEARNING ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

6. Την υπό στοιχεία 43857/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/25.04.2024/
Κ6 αίτηση του νομικού προσώπου με την επωνυμία 
«EUROLEARNING Κ.Δ.Β.Μ ΙΚΕ» με τα συνημμένα σ’ αυτή 
δικαιολογητικά.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την επικαιροποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου με την επω-
νυμία «EUROLEARNING ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΙΔΙ-
ΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», με κωδικό 2000147 
και με διακριτικό τίτλο «EUROLEARNING Κ.Δ.Β.Μ», με 
δομή στη διεύθυνση: 

ΡΟΥΜΕΛΗΣ και ΑΓΙΑΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ T.K. 19013, ΑΝΑΒΥΣ-
ΣΟΣ ΣΑΡΩΝΙΚΟΥ, με δυναμικότητα σαράντα οκτώ (48) 
άτομα και με πρόσβαση για ΑμεΑ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 3 Απριλίου 2025

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΛΛΙΟΣ

Ι

Αρ. Γ2γ/ΓΠ οικ. 15696	 (3) 

Χορήγηση άδειας λειτουργίας ως Ίδρυμα Ιστών/
Τράπεζα Ιστών και Κυττάρων στην εταιρεία με 
την επωνυμία «NEURO-SPINE ΥΛΙΚΑ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙ-
ΚΗΣ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ Ι.Κ.Ε.» και διακριτικό τίτλο 
«NEURO-SPINE SURGICAL IMPLANTS».

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 52, 53 και 64 του ν. 3984/2011 «Δωρεά και 

μεταμόσχευση οργάνων και άλλες διατάξεις» (Α’ 150).
2. Το άρθρο 52 του ν. 5034/2023 «Σύσταση νομικού 

προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία «Ογκο-
λογικό Κέντρο Παίδων “Μαριάννα Β. Βαρδινογιάννη - 
ΕΛΠΙΔΑ”», εκσυγχρονισμός του δικαίου για τη δωρεά 
και μεταμόσχευση οργάνων, ρυθμίσεις για την αντιμε-
τώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την 
προστασία της δημόσιας υγείας και άλλες επείγουσες 
ρυθμίσεις» (Α’ 69).

3. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16588 Τεύχος B’ 1726/08.04.2025

4. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148).

5. Το π.δ. 26/2008 «Εναρμόνιση της Ελληνικής Νομο-
θεσίας προς την οδηγία 2004/23/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 31.3.2004 για 
τη θέσπιση προτύπων, ποιότητας και ασφάλειας για τη 
δωρεά, την προμήθεια, τον έλεγχο, την επεξεργασία, τη 
συντήρηση, την αποθήκευση και τη διανομή ανθρώπι-
νων ιστών και κυττάρων (EEL 102/7.4.2004) και τις συνα-
φείς προς αυτήν οδηγίες 2006/17/ΕΚ (EEL 38/9.2.2006) 
και 2006/86/ΕΚ (EEL 294/25.10.2006)» (Α’ 51), καθώς και 
των παραρτημάτων του ως άνω διατάγματος όπως αυτό 
ισχύει μετά την έκδοση του π.δ. 129/2016 (Α’ 229).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Το π.δ. 6/2001 «Κανονισμός Λειτουργίας του Εθνικού 
Οργανισμού Μεταμοσχεύσεων» (Α’ 3).

8. Την υπό στοιχεία Α1α/οικ. 36517/05.07.2024 απόφα-
ση «Ορισμός Αναπληρώτριας Προϊσταμένης Γενικής Δι-
εύθυνσης Υπηρεσιών Υγείας» (ΑΔΑ: 9Ω8Θ465ΦΥΟ-2ΛΝ).

9. Το από 04.02.2025 αίτημα της εν θέματι εταιρεί-
ας με συνημμένα δικαιολογητικά/στοιχεία και τα από 
25.02.2025 μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του 
Ε.Ο.Μ. με συμπληρωματικά δικαιολογητικά στοιχεία.

10. Το απόσπασμα πρακτικού της από 04.03.2025 
(θέμα 15ο) Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Ε.Ο.Μ., με τη θετική γνωμοδότηση του Οργανισμού 
για τη χορήγηση άδειας λειτουργίας στην εν λόγω εται-
ρεία, ως Ίδρυμα Ιστών/Τράπεζα Ιστών και Κυττάρων. 

11. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ. 15002/31.03.2025 εισή-
γηση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας 
από την οποία δεν προκύπτει επιπλέον δαπάνη σε βάρος 
του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Υγείας, 
αποφασίζουμε: 

Χορηγούμε άδεια λειτουργίας ως Ίδρυμα Ιστών/Τρά-
πεζα Ιστών και Κυττάρων στην εταιρεία με την επωνυμία 
«NEURO-SPINE ΥΛΙΚΑ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗΣ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ 
Ι.Κ.Ε.» και διακριτικό τίτλο «NEURO-SPINE SURGICAL 
IMPLANTS» για τρία (3) έτη. Στην Τράπεζα θα ασκούνται 
δραστηριότητες αποθήκευσης και διάθεσης/διανομής 
ιστικών μοσχευμάτων κερατοειδούς. 

Η προμήθεια των μοσχευμάτων της αδειοδοτούμενης 
εταιρείας, θα γίνεται από την προμηθεύτρια τράπεζα 
«Fondazione Banca Degli Occhi Del Veneto Onlus» (Ιτα-
λία), βάσει του συναφθέντος συμφωνητικού συνεργασίας, 
που θα πρέπει να βρίσκεται σε ισχύ για το χρονικό διά-
στημα που θα ισχύει η χορηγούμενη άδεια λειτουργίας 
και εφόσον η εν λόγω τράπεζα συνεχίσει να είναι αδειο-
δοτημένη από τις αρμόδιες αρχές της χώρας που εδρεύει.

Επιστημονικά Υπεύθυνος της τράπεζας, για τις ως άνω 
δραστηριότητες, ορίζεται ο ιατρός Κωνσταντίνος Λια-
ρόπουλος.

Η αδειοδοτούμενη εταιρεία υποχρεούται: 
α) Να μην προβαίνει σε καμία ουσιαστική μεταβολή 

των δραστηριοτήτων της, όπως του είδους των ιστών και 
κυττάρων που διατίθενται/διανέμονται και των προμη-

θευτών αυτής, καθώς και σε αλλαγή του επιστημονικά 
υπευθύνου, χωρίς προηγούμενη κατάθεση αιτήματος για 
συμπλήρωση ή τροποποίηση της χορηγηθείσας άδειας. 

β) Μετά την έκδοση των υπουργικών αποφάσεων του 
άρθρου 53 του ν. 3984/2011 να καταθέσει νέο φάκελο 
πλήρως εναρμονισμένο με τα όσα θα προβλέπονται στις 
εν λόγω υπουργικές αποφάσεις και σύμφωνα με τις οδη-
γίες του Ε.Ο.Μ.

γ) Να διαπιστώνει/επιβεβαιώνει την ισχύ της άδειας 
λειτουργίας της προμηθεύτριας τράπεζας.

Σε περίπτωση που διαπιστωθεί ότι δεν τηρούνται τα 
προβλεπόμενα στις ισχύουσες διατάξεις, η παρούσα 
ανακαλείται με όμοια απόφαση, κατόπιν σχετικής εισή-
γησης του Ε.Ο.Μ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Απριλίου 2025

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη  
της Γενικής Διεύθυνσης

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΤΖΩΡΤΖΗ

Ι

Αριθμ. Γ2γ/ΓΠ 13394	 (4)

Χορήγηση άδειας λειτουργίας ως Ίδρυμα Ιστών/
Τράπεζα Ιστών και Κυττάρων στην εταιρεία με 
την επωνυμία «Α. & Ε. ΜΠΕΚΥΡΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΙΑΤΡΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΑΛ-
ΛΥΝΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ» με διακριτικό τίτλο 
«CLINILAB A.E.». 

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 52, 53 και 64 του ν. 3984/2011 «Δωρεά και 

μεταμόσχευση οργάνων και άλλες διατάξεις» (Α’ 150).
2. Το άρθρο 52 του ν. 5034/2023 «Σύσταση νομικού 

προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία «Ογκο-
λογικό Κέντρο Παίδων “Μαριάννα Β. Βαρδινογιάννη - 
ΕΛΠΙΔΑ”», εκσυγχρονισμός του δικαίου για τη δωρεά 
και μεταμόσχευση οργάνων, ρυθμίσεις για την αντιμε-
τώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την 
προστασία της δημόσιας υγείας και άλλες επείγουσες 
ρυθμίσεις» (Α’ 69).

3. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148).

5. Το π.δ. 26/2008 «Εναρμόνιση της Ελληνικής Νομο-
θεσίας προς την οδηγία 2004/23/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 31.3.2004 για 
τη θέσπιση προτύπων, ποιότητας και ασφάλειας για τη 
δωρεά, την προμήθεια, τον έλεγχο, την επεξεργασία, τη 
συντήρηση, την αποθήκευση και τη διανομή ανθρώπι-
νων ιστών και κυττάρων (EEL 102/7.4.2004) και τις συνα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16589Τεύχος B’ 1726/08.04.2025

φείς προς αυτήν οδηγίες 2006/17/ΕΚ (EEL 38/9.2.2006) 
και 2006/86/ΕΚ (EEL 294/25.10.2006)» (Α’ 51), καθώς και 
των παραρτημάτων του ως άνω διατάγματος όπως αυτό 
ισχύει μετά την έκδοση του π.δ. 129/2016 (Α’ 229).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Το π.δ. 6/2001 «Κανονισμός Λειτουργίας του Εθνικού 
Οργανισμού Μεταμοσχεύσεων» (Α’ 3).

8. Την υπό στοιχεία Α1α/οικ. 36517/05.07.2024 απόφα-
ση «Ορισμός Αναπληρώτριας Προϊσταμένης Γενικής Δι-
εύθυνσης Υπηρεσιών Υγείας» (ΑΔΑ: 9Ω8Θ465ΦΥΟ-2ΛΝ).

9. Το από 20.12.2024 αίτημα της εν θέματι εταιρείας 
με συνημμένα δικαιολογητικά/στοιχεία για ανανέωση 
άδειας λειτουργίας ως Ίδρυμα Ιστών/Τράπεζα Ιστών και 
Κυττάρων, το από 23.1.2025 μήνυμα ηλεκτρονικού τα-
χυδρομείου της εταιρείας και το από 12.02.2025 μήνυμα 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του Ε.Ο.Μ. με συμπληρω-
ματικά δικαιολογητικά στοιχεία.

10. Το απόσπασμα πρακτικού της από 04.03.2025 
(θέμα 17ο) Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Ε.Ο.Μ., με τη θετική γνωμοδότηση του Οργανισμού 
για τη χορήγηση άδειας λειτουργίας στην εν λόγω εται-
ρεία, ως Ίδρυμα Ιστών/Τράπεζα Ιστών και Κυττάρων. 

11. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ. 15004/31.03.2025 εισή-
γηση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας 
από την οποία δεν προκύπτει επιπλέον δαπάνη σε βάρος 
του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Υγείας, 
αποφασίζουμε: 

Χορηγούμε άδεια λειτουργίας ως Ίδρυμα Ιστών/Τρά-
πεζα Ιστών και Κυττάρων στην εταιρεία με την επωνυ-
μία «Α. & Ε. ΜΠΕΚΥΡΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΙΑΤΡΙΚΩΝ 
ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΑΛΛΥΝΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ» με 
διακριτικό τίτλο «CLINILAB A.E.» για τρία (3) έτη. Στην 
Τράπεζα θα ασκούνται δραστηριότητες αποθήκευσης 
και διάθεσης/διανομής ιστικών μοσχευμάτων σκελετού, 
δέρματος, αμνιακής μεμβράνης και αγγειακού ιστού.

Η προμήθεια των μοσχευμάτων της αδειοδοτούμενης 
εταιρείας, θα γίνεται από την προμηθεύτρια τράπεζα 
«LUXEMBΟURG BONE AND TISSUE BANK» (Λουξεμβούρ-
γο), βάσει του συναφθέντος συμφωνητικού συνεργασίας, 
που θα πρέπει να βρίσκεται σε ισχύ για το χρονικό διά-
στημα που θα ισχύει η χορηγούμενη άδεια λειτουργίας 
και εφόσον η εν λόγω τράπεζα συνεχίσει να είναι αδειο-
δοτημένη από τις αρμόδιες αρχές της χώρας που εδρεύει.

Επιστημονικά Υπεύθυνος της τράπεζας, για τις ως άνω 
δραστηριότητες, ορίζεται ο ιατρός Ανδρέας Καρέλης.

Η αδειοδοτούμενη εταιρεία υποχρεούται: 
α) Να μην προβαίνει σε καμία ουσιαστική μεταβολή 

των δραστηριοτήτων της, όπως του είδους των ιστών και 
κυττάρων που διατίθενται/διανέμονται και των προμη-
θευτών αυτής, καθώς και σε αλλαγή του επιστημονικά 
υπευθύνου, χωρίς προηγούμενη κατάθεση αιτήματος για 
συμπλήρωση ή τροποποίηση της χορηγηθείσας άδειας. 

β) Μετά την έκδοση των υπουργικών αποφάσεων του 
άρθρου 53 του ν. 3984/2011 να καταθέσει νέο φάκελο 
πλήρως εναρμονισμένο με τα όσα θα προβλέπονται στις 

εν λόγω υπουργικές αποφάσεις και σύμφωνα με τις οδη-
γίες του Ε.Ο.Μ.

γ) Να διαπιστώνει/επιβεβαιώνει την ισχύ της άδειας 
λειτουργίας της προμηθεύτριας τράπεζας.

Σε περίπτωση που διαπιστωθεί ότι δεν τηρούνται τα 
προβλεπόμενα στις ισχύουσες διατάξεις, η παρούσα 
ανακαλείται με όμοια απόφαση, κατόπιν σχετικής εισή-
γησης του Ε.Ο.Μ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Απριλίου 2025

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη  
της Γενικής Διεύθυνσης

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΤΖΩΡΤΖΗ

Ι

Αριθμ. 6150	 (5)

2η τροποποίηση της υπ’ αρ. 20294/01.11.2023 
(Β’ 6356) απόφασης της Υπουργού Τουρισμού 
περί ανάθεσης στο Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλά-
δος καθηκόντων υλοποίησης τμημάτων των υπο-
έργων της δράσης με Κωδικό 16931 του Υπουρ-
γείου Τουρισμού στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας.

 H ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 57 του ν. 5000/2022 «Ενσωμάτωση στην 

ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2235-Κύρω-
ση Πρόσθετης Πράξης στο Νέο Συνυποσχετικό μεταξύ 
του Ελληνικού Δημοσίου και της Ναυτιλιακής Κοινότητας 
και φορολογικές ρυθμίσεις για τη ναυτιλία-Επείγουσες 
φορολογικές και τελωνειακές ρυθμίσεις-Θεσμικό πλαίσιο 
λειτουργίας της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσε-
ων-Μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις οικονο-
μικού και αναπτυξιακού χαρακτήρα» (Α’ 226),

β. του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προ-
μηθειών και Υπηρεσιών» (Α’ 147),

γ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

δ. του ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματο-
δότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και των Παραρτημάτων του και άλλες διατάξεις για το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135),

ε. του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 

στ. του π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Του-
ρισμού» (Α’ 157),

ζ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16590 Τεύχος B’ 1726/08.04.2025

η. του π.δ 27.11.1926 «Περί Κωδικοποιήσεως των περί 
συστάσεως Τεχνικού Επιμελητηρίου κειμένων διατάξε-
ων» (Α’ 430),

θ. του π.δ. 12/2020 «Οργανισμός Τεχνικού Επιμελητη-
ρίου Ελλάδας (Τ.Ε.Ε.)» (Α’ 17), 

ι. της υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 απόφα-
σης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Σύστημα 
διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498),

ια. του εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Δια-
χείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης,

ιβ. της υπ’ αρ. 20294/01.11.2023 απόφασης της Υπουρ-
γού Τουρισμού «Ανάθεση στο Τεχνικό Επιμελητήριο 
Ελλάδος καθηκόντων υλοποίησης τμημάτων των υπο-
έργων της δράσης με Κωδικό 16931 «ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΑΝΑ-
ΠΤΥΞΗ - TOURIST DEVELOPMENT», αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Τουρισμού, που έχουν ενταχθεί στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 6356), όπως έχει 
τροποποιηθεί με την υπ’ αρ. 20569/25.11.2024 (Β’ 6514) 
όμοια απόφαση.

2. Την ανάγκη ανάθεσης στο Τεχνικό Επιμελητήριο 
Ελλάδας καθηκόντων υλοποίησης στο πλαίσιο νέων 
δράσεων και έργων αρμοδιότητας του Υπουργείου Του-
ρισμού που έχουν ενταχθεί στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας.

3. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

4. Την υπ’ αρ. 5427/26.03.2025 εισήγηση της Προϊστα-
μένης Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Τουρισμού, σύμφωνα με 
την οποία η έκδοση της παρούσας δεν προκαλεί δαπά-
νη στον προϋπολογισμό του Υπουργείου Τουρισμού, 
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 20294/01.11.2023 από-
φασης της Υπουργού Τουρισμού «Ανάθεση στο Τεχνικό 
Επιμελητήριο Ελλάδος καθηκόντων υλοποίησης τμημά-
των των υπο-έργων της δράσης με Κωδικό 16931 «ΤΟΥ-
ΡΙΣΤΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ - TOURIST DEVELOPMENT», αρμοδι-
ότητας του Υπουργείου Τουρισμού, που έχουν ενταχθεί 
στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 6356), 
όπως έχει τροποποιηθεί με την υπ’ αρ. 20569/25.11.2024 
(Β’ 6514) όμοια απόφαση, ως εξής:

1. Στην παρ. 1 του άρθρου Μόνου της υπ’ αρ. 20294/ 
01.11.2023 απόφασης της Υπουργού Τουρισμού, τροπο-
ποιείται η περ. i) και ii) ως εξής:

«1. Αναθέτουμε στο Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δι-
καίου με την επωνυμία «Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας» 

(Τ.Ε.Ε) καθήκοντα υλοποίησης τμημάτων των υπό-έργων 
της Δράσης με κωδικό 16931 «ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ-
TOURIST DEVELOPMENT» αρμοδιότητας του Υπουργείου 
Τουρισμού που έχουν ενταχθεί στο Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας, ως ακολούθως: 

i) Από το υπό-έργο SUB 1 «Διαχείριση Προορισμών», 
αα) τον σχεδιασμό και την ανάπτυξη Ηλεκτρονικής Πλατ-
φόρμας και ιστοσελίδας του Εθνικού Παρατηρητηρίου 
με παραμετροποίηση για τα Περιφερειακά Παρατηρη-
τήρια (υφιστάμενα ή υπό σύσταση) και διαλειτουργικό-
τητα με υφιστάμενες πλατφόρμες παροχής δεδομένων,  
ββ) την πιλοτική ανάπτυξη πρότυπων τουριστικών προ-
ορισμών, γγ) την ανάπτυξη μηχανισμού προσέλκυσης 
ψηφιακών νομάδων και δδ) την τουριστική προώθηση 
και προβολή της Ελλάδας - Rebranding. 

ii) Από το υπό-έργο SUB 2 «Ορεινός Τουρισμός», 
αα) τον σχεδιασμό και την ανάπτυξη πλατφόρμας για 
τον ορεινό τουρισμό και ββ) τις ενέργειες Προώθησης 
και Προβολής Ορεινού Τουρισμού.».

2. Η περ. ε’ της παρ. 2 του άρθρου Μόνου της υπ’ αρ. 
20294/01.11.2023 απόφασης της Υπουργού Τουρισμού, 
τροποποιείται, ως εξής:

«ε. Για κάθε έργο του άρθρου 1 ξεχωριστά το Τ.Ε.Ε. 
συγκροτεί τριμελείς επιτροπές του ν. 4412/2016, η καθε-
μιά εκ των οποίων θα απαρτίζεται από: α) Δύο (2) μέλη 
που θα υποδεικνύονται από το T.E.E., ως εκπροσώπους 
του, οι οποίοι θα εκτελούν χρέη Προέδρου και μέλους 
αντίστοιχα και β) ένα (1) μέλος που θα υποδεικνύεται 
από το Υπουργείο Τουρισμού, ως εκπρόσωπό του, και 
τους αναπληρωτές τους.».

3. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 20294/01.11.2023 από-
φαση της Υπουργού Τουρισμού «Ανάθεση στο Τεχνικό 
Επιμελητήριο Ελλάδος καθηκόντων υλοποίησης τμημά-
των των υπο-έργων της δράσης με Κωδικό 16931 «ΤΟΥ-
ΡΙΣΤΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ - TOURIST DEVELOPMENT», αρμοδι-
ότητας του Υπουργείου Τουρισμού, που έχουν ενταχθεί 
στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 6356), 
όπως έχει τροποποιηθεί με την υπ’ αρ. 20569/25.11.2024 
(Β’ 6514) όμοια απόφαση.

Η απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Απριλίου 2025

Η Υπουργός

ΟΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16592 Τεύχος B’ 1726/08.04.2025

*02017260804250008*

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30


